
 

 

 
Sede comunale Via Euste Nardi, 39 – 63040 Venarotta – Tel. 0736/362132 fax 0736/362896. 

Mail:com.venarotta@provincia.ap.it 

P.E.C.: comune.venarotta@emarche.it 

 

 

 

COMUNE di VENAROTTA 
P R O V I N C I A  D I  A S C O L I  P I C E N O  

U F F I C I O  T E C N I C O  

 
Prot. n.  
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
Premesso che: 

• questo Comune è stato fortemente interessato dagli eventi sismici del 24.08.2016 - 26.10.2016 che hanno causato danni 
significativi su tutto il territorio comunale;  

• in data 30.10.2016 si è registrata una nuova fortissima scossa che ha aggravato la preesistente situazione di emergenza; 

• in data 18/01/2017 si sono registrate nuove e conseguenti forti scosse che ha aggravato la preesistente situazione di 
emergenza;  

• in conseguenza di tali fenomeni eccezionali si è verificata una grave situazione di emergenza nel territorio comunale; 

• si sono registrati danni alla viabilità, agli impianti e agli edifici, sia pubblici sia privati; 
 
- che a seguito di sopralluoghi del personale della Protezione Civile, è scaturito il seguente giudizio di agibilità relativamente 
all’edificio comunale adibito a scuola media e palestra: 
 

EDIFICIO GIUDIZIO - PROVVEDIMENTI 

scuola media: via V. Valentini 50 - Palestra INAGIBILE (E) 

 
- che, conseguentemente, sono state emesse le relative ordinanze sindacali, ultima delle quali la n. 62 del 29/11/2016, che viene 
richiamata integralmente per fare parte integrante e sostanziale del presente atto, con la quale, veniva disposto: 
“…omissis… 
DICHIARA 
per i motivi espressi in premessa e che si intendono richiamati: 
- l’inagibilità della palestra comunale della scuola media di via V. Valentini 50 e dei locali siti al piano terra della stessa concessi a titolo gratuito alle Associazioni: 
“MELAGIOCO” e “SOTTOSOPRA” con convenzione Rep. N. 544/2016; 
ORDINA 
- l’interdizione all’accesso e all’uso della palestra  della scuola media di via V. Valentini 50 e dei locali siti al piano terra della stessa, concessi a titolo gratuito alle 
Associazioni: “MELAGIOCO” e “SOTTOSOPRA” con convenzione Rep. N. 544/2016; 
DANDO ATTO 
che il presente provvedimento è suscettibile di successive integrazioni, modifiche, revoche conseguenti ad  eventuali mutamenti delle condizioni di fatto. 
DISPONE 

…omissis…” 
 
- che a fronte di tale situazione emergenziale si esponeva al Soggetto Attuatore Ministero dell’Istruzione il fabbisogno di moduli 
scolastici in attuazione della Ordinanza n.33 del 11/07/2017, nella fattispecie di una palestra da adibire ad uso temporaneo 
scolastico; 
 

OGGETTO: 

Avviso manifestazione d’interesse per individuare gli operatori da consultare per il successivo 
affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., tramite offerta al prezzo 
più basso di cui all'art. 36 comma 9-bis del medesimo D.Lgs. relativamente ai lavori di: 
"REALIZZAZIONE DI STRUTTURA TEMPORANEA IN ACCIAIO, DA ADIBIRE A PALESTRA A SERVIZIO 
DEL PLESSO SCOLASTICO DEL COMUNE DI VENAROTTA”. 

• CUP C68E19000010001 – CIG ……………………... 

• Importo complessivo lavori:  Euro 130.000,00; 

• Importo oneri sicurezza:  Euro 4.330,00; 

• IMPORTO A BASE D'ASTA:  Euro 125.670,00; 

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  



 

 

 
Sede comunale Via Euste Nardi, 39 – 63040 Venarotta – Tel. 0736/362132 fax 0736/362896. 

Mail:com.venarotta@provincia.ap.it 

P.E.C.: comune.venarotta@emarche.it 

 

 

- che il MIUR - Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali Direzione Generale 
per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale, 
trasmetteva a questo Ente il Decreto del Direttore Generale n. 432 del 2017 ad oggetto: Ordinanza della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri 4 aprile 2017, n. 444. Richiesta relativa a strutture modulari. Comune di Venarotta. Trasmissione DDG n. 432 
del 2017 di concessione delle risorse per la realizzazione di una struttura modulare da adibire a palestra a beneficio della scuola 
primaria, dichiarata inagibile in conseguenza degli eventi sismici del 2016 e del 2017, recante, tra l’altro, ed in particolare: 
“…omissis… 
Articolo 1 - (Finanziamento Comune di Venarotta) 
1. È disposto a favore del Comune di Venarotta (AP) il finanziamento dell’importo di € 159.300,00, comprensivo di I.V.A., sul cap. 7545 a valere sui residui di 
stanziamento dell’esercizio finanziario 2016 di lettera f), per finanziare i lavori di realizzazione della palestra a beneficio della scuola primaria, dichiarata inagibile.  

…omissis…” 
 
- che, con Delibera di C.C. n. 27 del 26/10/2017 si approvava  il progetto di fattibilità ad oggetto “O.D.P.C.M. n.444 del 04.04.17 - 
"Lavori di realizzazione e congiunto affidamento della progettazione, di struttura temporanea in acciaio e relative opere 
edili, da adibire a palestra a servizio del plesso scolastico del Comune di Venarotta AP" per l’importo complessivo di Euro 
159.300,00 di cui Euro 125.670,00 per lavori e forniture e di Euro 4.330,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed Euro 
29.300,00 per somme a disposizione; 
 
- che con Delibera di C.C. n. 7 del 06/03/2018, veniva approvato, il programma triennale OO.PP. 2018-2020 con l’inserimento 
dell’intervento in oggetto, nell’elenco annuale 2018 
 
- che, con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 46 del 28/03/2018, tra l’altro, veniva disposto: 
“…omissis… 

- di avviare una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario congiunto di progettazione definitiva/esecutiva (unico livello) ed esecuzione  lavori di cui al 

progetto denominato “Lavori di realizzazione e congiunto affidamento della progettazione definitiva/esecutiva (unico livello), di struttura temporanea in 

acciaio e relative opere edili, da adibire a palestra a servizio del plesso scolastico del Comune di Venarotta AP”, approvato con delibera di consiglio 

comunale n. 27 del 26/10/2017; 

- di attribuire alla SUA della provincia di Fermo, in forza della “Convenzione per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.)” 

sottoscritta tra gli Enti in data 09/01/2018 lo svolgimento delle attività di selezione del contraente nella procedura di cui al precedente punto 1; 

…omissis…” 
 

- che, con nota acquista al protocollo comunale al n. 7645 del 12/09/2018 la SUA – Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Fermo, comunicava  che con propria Determinazione n. 361 (R.G. n. 779) del 12/09/2018 i lavori in oggetto sono stati aggiudicati in 

via definitiva ed efficace alla ditta “Favaretti srl”, con sede in Via Quinta Strada 5/7,35023, Bagnoli di Sopra (PD) – P.I. 

04105120283, per l’importo contrattuale di Euro 134.914,02 di cui Euro 4.330,00 per oneri della sicurezza, il tutto IVA esclusa, giusto 

ribasso percentuale del 0,20% offerto dall’operatore e alle condizioni offerte in sede di gara; con la medesima nota la SUA della 

Provincia di Fermo,  trasmetteva l’avviso di esito di procedura aperta (definitivo ed efficace), pubblicato all’Albo Pretorio on line di 

questo ente dal 12/09/2018 al 27/09/2018; 
 
- che, con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 141 del 19.09.2018 si prendeva atto dell’avvenuta aggiudicazione 
definitiva ed efficace e si approvava lo schema di contratto; 
 
- che con Contratto Rep. 615 del 23.10.2018 redatto in forma pubblica amministrativa registrato all’Agenzia delle Entrate di Ascoli 
Piceno il 30.10.2018 al n.4168 s: 1T, il Comune di Venarotta conferiva all'Impresa “FAVARETTI SRL” con sede legale in Padova 
(PD),via Quintino Sella 32 - 35129, c.f. e p.i.: 04105120283, rappresentata dal signor Favaretti Fabio, l’appalto congiunto a corpo 
della progettazione definitiva/esecutiva (unico livello) e dell’esecuzione dei lavori per la realizzazione di una  “struttura temporanea in 
acciaio e relative opere edili, da adibire a palestra a servizio del plesso scolastico del comune di Venarotta- CIG: 7627310F50.- 
CUP: C65B17000030001 verso  il corrispettivo stabilito in complessivi Euro 134.914,02 così suddiviso: 

• Euro 125.418,66 per esecuzione lavori 
• Euro 4.330,00 per oneri della sicurezza 
• Euro 5.165,36 per la progettazione definitiva/esecutiva 

 
- che con nota MIUR.AOODGEFID. REGISTRO UFFICIALE (U) .0028855 del 08/11/2018, acquisita al prot. 9301/18 il Ministero 
della Pubblica Istruzione fra l’altro chiedeva chiarimenti sulla procedura seguita per l’affidamento dei lavori;  
 
- che con nota prot. 9638 del 19.11.2018 questo Comune forniva le proprie giustificazioni;  
 



 

 

 
Sede comunale Via Euste Nardi, 39 – 63040 Venarotta – Tel. 0736/362132 fax 0736/362896. 

Mail:com.venarotta@provincia.ap.it 

P.E.C.: comune.venarotta@emarche.it 

 

 

- che con nota MIUR.AOODGEFID. REGISTRO UFFICIALE (U) .0030429 del 26/11/2018 acquisita al prot.9827/18 il Ministero 
della Pubblica Istruzione confermava la propria posizione; 
 
- che con Delibera di G.C. n.6/2019 si stabiliva di: 
“…omissis… 

DI FARE proprie le premesse da considerarsi parte integrante e sostanziale; 
DI DARE mandato al Responsabile Area Tecnica di procedere ad una risoluzione consensuale del contratto di appalto rep.615 del 23.10.2018 redatto in forma 
pubblica amministrativa registrato all’Agenzia delle Entrate di Ascoli Piceno il 30.10.2018 al n.4168 s: 1T, con cui il Comune di Venarotta conferiva all'Impresa 
l’Impresa “FAVARETTI SRL” l’appalto congiunto a corpo della progettazione definitiva/esecutiva (unico livello) e dell’esecuzione dei lavori per la realizzazione di 
una  “struttura temporanea in acciaio e relative opere edili, da adibire a palestra a servizio del plesso scolastico del comune di Venarotta- CIG: 7627310F50.- 
CUP: C65B17000030001; 
DI APPROVARE lo schema di atto di risoluzione consensuale a contenuto transattivo allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, dando 
mandato al responsabile del procedimento di stipulare l’atto con facoltà di apportare, fatta salva la sostanza del negozio, le rettifiche e precisazioni necessarie; 
DI IMPUTARE la spesa conseguente al cap.138 Bilancio 2019-2021 in fase di predisposizione; 
DI DARE mandato al Responsabile di provvedere ad avviare una nuova procedura per l’affidamento dei lavori di che trattasi. 

…omissis…” 
 
- che, con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 46 del 28/03/2018, tra l’altro, veniva disposto: 
“…omissis… 

- di affidare al dipendente comunale, Arch. Davide Be Berardis in servizio presso questo Ente dal 03/04/2017, con contratto a tempo determinato, reclutato 

secondo le modalità previste dall’art. 50-bis del DL 17 ottobre 2016, n. 189, l’incarico di progettazione definitiva/esecutiva (unico livello), coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori, contabilità e redazione di Certificato di Regolare Esecuzione relativamente ai lavori di: 

“Realizzazione di struttura temporanea in acciaio, da adibire a palestra a servizio del plesso scolastico del comune di Venarotta” 

- di dare atto che il predetto architetto, come accertato dal Curriculum che si allega al presente atto,  possiede le capacità tecniche e le abilitazioni necessarie 

all’espletamento dell’incarico di cui trattasi; 

- di prendere atto della dichiarazione sul possesso dei requisiti e sull’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse e di cause di inconferibilita’ e incompatibilità 

resa  dal predetto architetto, acquista al protocollo comunale al n. 1153 del 06/02/2019 e la relativa  attestazione dell’avvenuta verifica dell’insussistenza di 

situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse a firma del sottoscritto, acquisita al protocollo comunale al n. 1154 del 06/02/2019, ed allegate al presente 

atto; 

- di dare atto che, trattandosi di intervento relativo all’emergenza sisma 2016, ai fini della retribuzione e liquidazione del personale incaricato sarà applicata 

l’Ordinanza n. 57 del 4 luglio 2018 del Commissario del Governo per la ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016, la quale disciplina la 

costituzione e quantificazione del fondo di cui all’articolo 113, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come modificato dal decreto legislativo 19 

aprile 2017, n. 56, e regolamenta le modalità e dei criteri di ripartizione delle relative risorse finanziarie; 

- di precisare, avendo fatto ricorso alla progettazione interna, che esclusivamente per tale attività e per il caso di specie, non potrà essere applicato 

l’incentivazione del 2%, espressamente vietata dalla legge delega 11/2016 (art. 1, comma 1, lettera rr), principio recepito dall’art. 113, comma 2 del decreto 

legislativo n. 50/2016 (cfr  Titolo III. “Indicazioni operative” -Punto 1.3 - Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria); 

- di dare atto che, la somma di cui di cui all’articolo 113, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, costituita e quantificata secondo l’ordinanza sopra 

richiamata, dovrà esser prevista nel quadro economico del progetto definivo/esecutivo che dovrà essere redatto e prodotto dall’aggiudicatario; 

- di dare atto che, ai sensi dell’art, 24, comma 4 del codice dei contratti, è a carico di questo Comune la polizza assicurativa per la copertura dei rischi di natura 

professionale a favore del dipendente incaricato della progettazione e il relativo costo dovrà  essere previsto nel quadro economico del progetto 

definitivo/esecutivo; 

- di far sottoscrive la presente, per accettazione di quanto contenuto. all’Arch. Davide De Berardis come sopra incaricato; 

- di dare atto che la somma complessiva lorda pert l’affidamento dell’incarico troverà copertura economica all’interno del quandro economico del progetto 

esecutivo così come il costo per la polizza  assicurativa per la copertura dei rischi di natura professionale a favore del dipendente incaricato della progettazione 

(cfr art.24,comma 4, D.lgs 50/2016 e s.m.i.); 

…omissis…” 
 
- che l’intervento in parola, di complessivi Euro 159.300,00, trova copertura finanziaria come disposto da Decreto del Direttore 
Generale n. 432 del 2017 (€ 159.300,00, comprensivo di I.V.A., sul cap. 7545 a valere sui residui di stanziamento dell’esercizio 
finanziario 2016 di lettera f), con imputazione per Euro 159.300,00 al codice: 04.02-2.02.01.09.003 – Cap. (2696/6) – bil. 2019 
 
Visto il D.L. 189/2016 conv. in legge 229/2016 come modificato da D.L. n. 8/2017 convertito in L. 45/2017 e s.m.i.; 
 
Ritenuto, in esecuzione agli atti avanti richiamati, ed al fine di evitare un eccessivo procrastinare delle tempistiche di attuazione 
dell’intervento, di dover procedere all’individuazione degli Operatori Economici da invitare a successiva procedura negoziata ai fini 
dell’affidamento dei lavori in armonia con quanto disposto dal D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in attesa dell’ultimazione del redigendo 
progetto definitivo-esecutivo; 
 



 

 

 
Sede comunale Via Euste Nardi, 39 – 63040 Venarotta – Tel. 0736/362132 fax 0736/362896. 

Mail:com.venarotta@provincia.ap.it 

P.E.C.: comune.venarotta@emarche.it 

 

 

Atteso che: 

• in data 19 aprile 2016 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica  Italiana n.91 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” (nel 
prosieguo, anche Codice); 

• successivamente, a far data dal 20 maggio c.a. il nominato Decreto è stato modificato ed integrato dal D.Lgs. 56 del 19/4/2017; 

• da ultimo, modificato, integrato e coordinato, con la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, nonché con le modificazioni, 
del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32; 

 
Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma.2 
2. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, 
comma 2, lettera a), all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. (comma così modificato dall'art. 1, comma 20, lettera f), della legge 
n. 55 del 2019): 
 
Dato atto, inoltre, che trattandosi di lavori di importo compreso fra i 40.000,00 e 150.000,00 Euro per l’affidamento trovano 
applicazione le disposizioni contenute nel’art.36 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.: 
comma 1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui 
all'articolo 30, comma 1, nonché nel rispetto del principio di rotazione di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti 
e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti possono, altresì, 
applicare le disposizioni di cui all'articolo 50. 
 
comma 2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta; 

b)  per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, 
mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori 
economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori 
possono essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo l’acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la procedura di cui 
al periodo precedente. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati; 
 

Visti i principi di cui all’art.30 comma 1:  
1. L’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge 
nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza. Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i 
principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate nel presente codice. Il principio di 
economicità può essere subordinato, nei limiti in cui è espressamente consentito dalle norme vigenti e dal presente codice, ai criteri, previsti nel bando, ispirati a 
esigenze sociali, nonché alla tutela della salute, dell’ambiente, del patrimonio culturale e alla promozione dello sviluppo sostenibile, anche dal punto di vista 
energetico. 

 
Dato atto che l’importo dei lavori oggetto di affidamento è stimato nella somma di Euro 130.000,00, di cui Euro 125.670,00 per 
lavori e forniture e di Euro 4.330,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso (cui al progetto di fattibilità approvato con Delibera 
di C.C. n. 27 del 26/10/2017) e pertanto lo stesso si colloca all’interno della fascia di importo indicata dalla norma sopra richiamata 
cui all’art. 36 comma 2 lett. b) D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
Ritenuto che, ai sensi della norma sopra richiamata, e in attesa dell’ultimazione del redigendo progetto definitivo-esecutivo, 
sussistono i presupposti per procedere all’individuazione degli Operatori Economici da invitare alla successiva procedura per 
l’affidamento dei lavori, in quanto la Stazione Appaltante ha necessità di dare avvio con urgenza alle lavorazioni al fine di:  

• rispettare quanto previsto dalla Delibera di G.C. n.6/2019; 

• garantire congrue tempistiche di attuazione delle somme concesse con finanziamento del MIUR (con Decreto del Direttore 
Generale n. 432 del 2017);  

• garantire le tempistiche più celeri possibili per consentire agli alunni del plesso scolastico di Venarotta, di poter svolgere le 
attività di educazione motoria entro una struttura idonea e adatta all’uso, nell’attesa della ricostruzione del nuovo plesso 
scolastico (finanziato con Ordinanza n.33/2017); 

 
Considerato che, in relazione a quanto disposto: 

• dall’art. 36 comma 9-bis del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., recante:  
Fatto salvo quanto previsto all’articolo 95, comma 3, le stazioni appaltanti procedono all’aggiudicazione dei contratti di cui al presente articolo sulla base del 
criterio del minor prezzo ovvero sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa. (comma introdotto dall'art. 1, comma 17, della legge n. 55 
del 2019; attenzione alla diversa previsione dell'art 148 comma 6) 



 

 

 
Sede comunale Via Euste Nardi, 39 – 63040 Venarotta – Tel. 0736/362132 fax 0736/362896. 

Mail:com.venarotta@provincia.ap.it 

P.E.C.: comune.venarotta@emarche.it 

 

 

si possa procedere all’affidamento dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, 
determinato ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. mediante: corrispettivo a misura - offerta di ribasso 
sull’elenco dei prezzi; 
 
Rilevato che le categorie di lavoro previste nell'appalto sono le seguenti (si riportano le categorie previste, che saranno meglio 
definite nel redigendo progetto definitivo-esecutivo): 
 

 

Categoria ex All. A) d.P.R. n. 207/10 
Classifica ex 

art. 61 dPR n. 
207//10 

Qualificazione  
obbligatoria 

(si/no) 
Importo (euro) Indicazioni speciali 

ai fini della gara 

Categoria prevalente Coperture speciali OS33 I SI * 

Categoria scorporabile Edifici civili e industriali OG1 * * * 

Categoria scorporabile Impianti tecnologici OG11 * * * 

Categoria scorporabile 
Pavimentazioni e sovrastrutture 
speciali 

OS26 * * * 

 
TOTALE INTERVENTO € 130.000,00 

 

* da definire dettagliatamente nel redigendo progetto definitivo-esecutivo 

 

 TIPOLOGIA 
IMPORTO LAVORI A 

BASE D’ASTA 

IMPORTO ONERI DELLA 
SICUREZZA NON 

SOGGETTI A RIBASSO 
TOTALE 

1 
In parte a misura  
e in parte a corpo 

€ 125.670,00 € 4.330,00 € 130.000,00 

 

• Categoria prevalente OS33 – Coperture speciali  
 

Ritenuto utile ed opportuno, per il caso in specie, al fine di garantire maggiormente i principi di non discriminazione, parità di 
trattamento, proporzionalità, trasparenza e concorrenza stabiliti dalla legge, procedere, in via preventiva, alla pubblicazione un 
avviso pubblico di manifestazione d’interesse per individuare i n. 3 operatori economici da consultare per il successivo affidamento 
dei lavori; 
 
Richiamata la propria Determinazione n. ____ del __/__/2019, con la quale è stata approvata la documentazione amministrativa 
per l'attivazione della presente procedura di manifestazione di interesse; 
 

RENDE NOTO CHE 
il Comune di Venarotta (AP), con il presente avviso, intende, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza sanciti dall’art. 30 del D.lgs 50/2016, individuare i soggetti da consultare per il successivo affidamento, 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., tramite offerta al prezzo più basso di cui all'art. 36 
comma 9-bis del medesimo D.Lgs., relativamente ai lavori di: "REALIZZAZIONE DI STRUTTURA TEMPORANEA IN ACCIAIO, 
DA ADIBIRE A PALESTRA A SERVIZIO DEL PLESSO SCOLASTICO DEL COMUNE DI VENAROTTA” - CUP 
C68E19000010001 
 
Il presente Avviso costituisce invito a manifestare interesse e non è un invito a presentare offerta. 
Il Comune di Venarotta, potrà interrompere la procedura di selezione in qualsiasi momento, senza dover riconoscere alcunché ai 
soggetti manifestanti il proprio interesse a presentare offerta; 
Allo scopo della presentazione delle manifestazioni d’interesse, si forniscono le seguenti informazioni, con la precisazione che le 
prescrizioni sanzionate con l’esclusione, sono evidenziate con il simbolo      posto all’inizio del paragrafo o rigo nel quale sono 
inserite; 
 

1. Ente Committente:  
Comune di Venarotta;  



 

 

 
Sede comunale Via Euste Nardi, 39 – 63040 Venarotta – Tel. 0736/362132 fax 0736/362896. 

Mail:com.venarotta@provincia.ap.it 

P.E.C.: comune.venarotta@emarche.it 

 

 

Via E. Nardi, 39 – Sede Provvisoria di Via Cona, cap 63091 – Venarotta (AP); 
CF: 80004310449 – PI. 00357520444;  
Pec: comune.venarotta@emarche.it - Fax 0736/362879; 

 

2. Responsabile Unico del Procedimento (RUP):  
Geom. Gino Santoni, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Venarotta (AP), tel 0736/362132, e-mail: 
responsabiletecnico@comune.venarotta.ap.it  

 

3. Natura dell’avviso: Trattandosi di una mera indagine esplorativa di mercato. Il presente avviso non costituisce avvio di una 
procedura di gara pubblica né proposta contrattuale e non pone in essere alcuna procedura selettiva, concorsuale o para 
concorsuale, né parimenti prevede graduatorie, attribuzioni di punteggi o altre classificazioni, ne costituisce invito a presentare 
offerta ma è semplicemente finalizzato all’individuazione degli operatori economici da consultare nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza e rotazione per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto.  
Il Comune di Venarotta, pertanto, si riserva, a suo giudizio insindacabile, la più ampia potestà discrezionale che le consentirà 
la facoltà di sospendere, modificare e annullare la procedura relativa al presente avviso, in qualunque momento e qualunque 
sia lo stato di avanzamento della stessa, senza che gli interessati alla presente indagine possano esercitare nei suoi confronti 
alcuna pretesa a titolo risarcitorio o di indennizzo;  

 

4. Oggetto: la presente manifestazione d’interesse è finalizzata al successivo affidamento, ai sensi del comma 912 dell’art. 1 
della Legge 30/12/2018, n. 145, legge di bilancio 2019, il quale prevede: “Nelle more di una complessiva revisione del codice dei contratti 
pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, fino al 31 dicembre 2019, le stazioni appaltanti, in deroga all'articolo 36, comma 2, del medesimo 
codice, possono procedere all'affidamento di lavori di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro mediante affidamento diretto previa 
consultazione, ove esistenti, di tre operatori economici e mediante le procedure di cui al comma 2, lettera b), del medesimo articolo 36 per i lavori di importo 
pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro” dei lavori di "REALIZZAZIONE DI STRUTTURA TEMPORANEA IN ACCIAIO, 
DA ADIBIRE A PALESTRA A SERVIZIO DEL PLESSO SCOLASTICO DEL COMUNE DI VENAROTTA”. 
I lavori sono identificati negli elaborati del progetto del progetto di fattibilità cui alla Delibera di C.C. n. 27 del 26/10/2017, e 
saranno dettagliati nel redigendo progetto definitivo-esecutivo; 
 
 

5. Categorie delle opere – subappalto. 
La categoria di lavorazioni omogenee, di cui all’art 216, comma 14, del D.lgs. 50/2016 (disciplina transitoria: art. 61 ed allegato 
A) del D.P.R. 207/2010), viene indicata al seguente prospetto, e saranno meglio definite nel redigendo progetto definitivo-
esecutivo: 
 

 

Categoria ex All. A) d.P.R. n. 207/10 
Classifica ex 

art. 61 dPR n. 
207//10 

Qualificazione  
obbligatoria 

(si/no) 
Importo (euro) Indicazioni speciali 

ai fini della gara 

Categoria prevalente Coperture speciali OS33 I SI * 

Categoria scorporabile Edifici civili e industriali OG1 * * * 

Categoria scorporabile Impianti tecnologici OG11 * * * 

Categoria scorporabile 
Pavimentazioni e sovrastrutture 
speciali 

OS26 * * * 

 
TOTALE INTERVENTO € 130.000,00 

 

* da definire dettagliatamente nel redigendo progetto definitivo-esecutivo 

 
In relazione alla loro tipologia, ai sensi dell’art. 61 e dell’Allegato A) del D.P.R. 5/10/2012, n. 207, i lavori oggetto del presente 
avviso sono assimilabili alla categoria prevalente: OS33 
Il subappalto è ammissibile nei limiti previsti dall’art. 105 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 

6. Importo dei lavori da affidare: l’importo dei lavori da affidare è descritto al seguente prospetto, e sarà meglio definito nel 
redigendo progetto definitivo-esecutivo: 

 



 

 

 
Sede comunale Via Euste Nardi, 39 – 63040 Venarotta – Tel. 0736/362132 fax 0736/362896. 

Mail:com.venarotta@provincia.ap.it 

P.E.C.: comune.venarotta@emarche.it 

 

 

 TIPOLOGIA 
IMPORTO LAVORI A BASE 

D’ASTA 

IMPORTO ONERI DELLA 
SICUREZZA NON SOGGETTI 

A RIBASSO 
TOTALE 

1 
In parte a misura  
e in parte a corpo 

€ 125.670,00 € 4.330,00 € 130.000,00 

  
 
 

QUADRO ECONOMICO / PALESTRA SCOLASTICA 

      

A) LAVORI     

      

a.1) Tensostruttura ad arco calandrato  € 76.000,00    

a.2) Opere edili  € 54.000,00    

Sommano Lavori (comprensivi di Oneri per la Sicurezza) > € 130.000,00 

di cui Oneri per la Sicurezza non soggetti a Ribasso > € 4.330,00 

Importo Lavori a Base d'asta > € 125.670,00 

      

TOTALE LAVORI (A) > € 130.000,00 

      

B) SOMME A DISPOSIZIONE     

      

b.1) I.V.A. 10% su Lavori > € 13.000,00 

b.2.1) Spese Tecniche per Progetto Esecutivo Strutture > € 5.175,71 

b.2.2) Spese Tecniche per Collaudo Strutturale > € 1.100,00 

b.2.3) Spese Tecniche per Relazione geologica > € 1.100,00 

b.3.1) Cassa 4% su Spese Tecniche (su b.2.1 - b.2.2 - b.2.3) > € 295,03 

b.3.2) I.V.A. 22% su Spese Tecniche (su b.2.1 - b.2.2 - b.2.3 - b.3.1) > € 1.687,56 

b.3) Art. 113 Cod. Contratti 2% > € 2.600,00 

b.4) Spese A.N.A.C. e spese S.U.A. > € 200,00 

b.5) Importo allacci comprensivo di I.V.A. > € 1.441,70 

b.6) Imprevisti 5% (solo su a.2 - Opere edili) > € 2.700,00 

Sommano > € 29.300,00 

      

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) > € 29.300,00 

      

TOTALE GENERALE (A+B) >>> € 159.300,00 

      

Costo Stimato della Manodopera > € 21.000,00 

 

7. Modalità e termine per la presentazione della manifestazione di interesse – procedura di affidamento: 
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. A) del D.lgs 50/2016 e s.m.i. così come modificato ed integrato dal 
comma 912 dell’art. 1 della Legge 30/12/2018, n. 145, legge di bilancio 2019 con invito a presentare offerta a n. 3 operatori 
economici da individuare mediante eventuale sorteggio fra coloro che produrranno domanda di manifestazione d’interesse. 

 

8. Gli operatori economici interessati devono far pervenire, entro e non oltre il giorno  ………………….…………………. 

………………………………………….., ore ……….. (……………..), esclusivamente a mezzo pec all’indirizzo 

comune.venarotta@emarche.it la manifestazione di interesse, redatta in conformità al Modello 1 - quivi 

allegato sub 1, riportando nell’oggetto della pec la dicitura "REALIZZAZIONE DI STRUTTURA TEMPORANEA IN 
ACCIAIO, DA ADIBIRE A PALESTRA A SERVIZIO DEL PLESSO SCOLASTICO DEL COMUNE DI VENAROTTA”. 
La manifestazione d’interesse deve essere resa dal titolare o legale rappresentante se trattasi di Società o Consorzi ovvero dal 
Legale Rappresentante del soggetto individuato quale capogruppo/mandataria nel caso di R.T.I. ovvero dal procuratore ( in 



 

 

 
Sede comunale Via Euste Nardi, 39 – 63040 Venarotta – Tel. 0736/362132 fax 0736/362896. 

Mail:com.venarotta@provincia.ap.it 

P.E.C.: comune.venarotta@emarche.it 

 

 

tale ultimo caso deve essere allegata in originale o copia conforme la relativa procura generale/speciale) e deve essere 
corredata da fotocopia, non autenticata, di idoneo documento di identità in corso di validità del sottoscrittore. 
Nella manifestazione di interesse il candidato dovrà dichiarare espressamente di possedere i titoli e requisiti richiesti dal 
presente avviso e comunicare l’indirizzo PEC al quale verranno indirizzate tutte le eventuali comunicazioni riguardanti la 
presente procedura di manifestazione d’interesse. 
 
La manifestazione d’interesse non dovrà contenere alcuna offerta economica.  
FARE MOLTA ATTENZIONE, operativamente il candidato può procedere alternativamente come di seguito specificato: 
- compilare il Modello 1 predisposto dal Comune, sottoscrivere lo stesso, includere in calce la scansione del documento di 

riconoscimento del sottoscrittore e trasformare il tutto in formato “pdf”. Il file così composto costituisce allegato obbligatorio 
al messaggio PEC;  

- compilare il Modello 1 predisposto dal Comune, trasformarlo in un formato statico [es. PDF/A nativo], e sottoscrivere il 
documento informatico così formato con firma digitale. Il file così composto costituisce allegato obbligatorio al messaggio 
PEC. 

Il recapito tempestivo della pec rimane ad esclusivo rischio del mittente. 
 

Non saranno ammesse istanze incomplete, pervenute oltre il termine sopra indicato, non sottoscritte con le 

modalità sopra indicate o prive del documento d’identità in corso di validità del sottoscrittore. 
 
Il successivo affidamento avverrà a mezzo procedura telematica sulla piattaforma:  
gtmultie.regione.marche.it/PortaleAppalti ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e successive 
modifiche ed integrazioni, così come modificato e integrato dal comma 912 dell’art. 1 della Legge 30/12/2018, n. 145, legge di 
bilancio 2019, con il criterio del minor prezzo inferiore a quello posto a base di gara come previsto dall'art. 95 comma 4 lettera 
a) del D. Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni. Essendo previsto di invitare a presentare offerta n. 3 
operatori economici, ai sensi del comma 3-bis dell’art. 97 del D.lgs. 50/2016, non si applicherà quanto previsto dal comma 2 
del medesimo articolo sulla congruità dell’offerta in ordine alla valutazione della soglia di anomalia. 
Il comune di Venarotta, si riserva comunque la facoltà di richiedere agli operatori economici spiegazioni sul presso o sui costi 
proposto nell’offerta se questa appaia anormalmente bassa, sulla base di un giudizio tecnico sulla congruità, serietà, 
sostenibilità e realizzabilità dell'offerta 
L’appalto non è stato suddiviso in lotti funzionali in quanto non ne sussistono i presupposti, dal momento che le varie 
prestazioni che saranno oggetto del contratto fanno parte di un’unica tipologia di lavori.  
Gli elementi essenziali del contratto saranno:  
- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere all'affidamento delle opere a base d'asta dei lavori in 
oggetto;  
- l’oggetto del contratto che verrà stipulato in conseguenza della presente procedura riguarda l’affidamento dei predetti 
interventi identificati nella categoria “OS33”;  
- il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata e/o atto pubblico/amministrativo;  
- le clausole ritenute essenziali, contenute nel contratto, debbono considerarsi le seguenti:  

• ammontare dei lavori;  

• termine e durata dei lavori;  

• modalità di pagamento;  

• fidejussione e garanzia;  
 

9. Obbligo di iscrizione alla piattaforma e-Procurement Regione Marche: 
Ai fini del rispetto delle disposizioni di cui all’art.40. (Obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure 

di aggiudicazione) del D.lgs. 50/2016, la successiva fase di negoziazione sarà espletata utilizzando esclusivamente la 
piattaforma telematica e-Procurement gtmultie.regione.marche.it/PortaleAppalti la quale è utilizzata a seguito di 
convenzionamento con la Regione Marche dalla Centrale di Committenza Unione dei Comuni Vallata Del Tronto. Alla 
luce di quanto precede, gli operatori economici che intendono presentare istanza per il presente avviso di manifestazione 
d’interesse, dovranno essere iscritti alla piattaforma telematica gtmultie.regione.marche.it/PortaleAppalti.  
Nell’istanza di partecipazione, gli operatori economici, pertanto, dovranno dichiarare di essere iscritti alla piattaforma 
telematica, ovvero, dovranno dichiarare di aver presentato la richiesta di iscrizione alla stessa. Si precisa che al termine 
dell’iscrizione verrà rilasciato un codice identificativo dell’operatore economico che sarà utilizzato successivamente dalla 
stazione appaltante per le fasi successive relative alla negoziazione. 
Le condizioni di accesso ed utilizzo del sistema per l’iscrizione alla piattaforma telematica sono quelle sotto riportate: 



 

 

 
Sede comunale Via Euste Nardi, 39 – 63040 Venarotta – Tel. 0736/362132 fax 0736/362896. 

Mail:com.venarotta@provincia.ap.it 

P.E.C.: comune.venarotta@emarche.it 

 

 

1. Ciascuna persona fisica che intende accedere ed utilizzare la piattaforma telematica in nome e per conto del proprio 
Operatore Economico di appartenenza è tenuta preventivamente a registrarsi al Sistema attraverso l’apposita procedura 
presente sul Sito: gtmultie.regione.marche.it/PortaleAppalti, al fine di ottenere l’account necessario per operare nel Sistema.  
2. La Registrazione di ciascun soggetto può avvenire soltanto ed esclusivamente in associazione con l’Operatore Economico 
in nome e per conto del quale la persona fisica si registra, accede ed opera nel Sistema. (Dopo la registrazione quale persona 
fisica, scegliere la funzione “Registra un nuovo operatore economico”) 
3. Attraverso la registrazione la persona fisica indica i propri dati anagrafici, i dati e le informazioni relative all’Operatore 
Economico di appartenenza e tutte le informazioni richieste dal Sistema, dichiarando di conoscere e accettare senza riserva le 
presenti Regole.  
4. Il soggetto che richiede la registrazione al Sistema è l’unico ed esclusivo responsabile della veridicità, della completezza, 
dell’aggiornamento e dell’accuratezza di tutti i dati e le informazioni richieste e fornite, ai sensi di quanto previsto dal 
successivo art.10.  
5. L’Account rilasciato al soggetto che ha completato il processo di registrazione viene utilizzato quale strumento di 
Identificazione Informatica.  
6. Una volta terminata la registrazione ed inviati i dati, le informazioni relative a Ragione Sociale, Forma giuridica, Codice 
fiscale e Partita IVA, non potranno essere modificate autonomamente dall’Utente. Eventuali variazioni dovranno essere 
richieste utilizzando l’apposita procedura "Richiedi variazione dati identificativi" disponibile nell’Area personale raggiungibile 
accedendo alla piattaforma con le credenziali rilasciate in fase di registrazione. Per tali variazioni è richiesta la verifica e 
l’accettazione da parte della Stazione Appaltante, pertanto il processo di aggiornamento è differito. In caso di urgenza è 
possibile contattare la Stazione Appaltante.  
Per ottenere supporto è possibile farsi assistere dagli operatori tramite l’apposita funzione presente sul portale. 
 

10. Requisiti di partecipazione: 
Per poter essere invitati a presentare offerta con riferimento all’appalto in oggetto, gli operatori economici dovranno essere 
in possesso dei seguenti requisiti: 

a) requisiti di ordine generale: assenza di motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

b) requisiti di idoneità professionale (art 83, comma 3 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.): iscrizione nel registro della camera di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura o nel registro delle commissioni provinciali per l'artigianato, o presso i 
competenti ordini professionali. All’operatore economico di altro Stato membro non residente in Italia, è richiesta la prova 
dell'iscrizione, secondo le modalità vigenti nello Stato di residenza, in uno dei registri professionali o commerciali di cui 
all'allegato XVI, del medesimo D.lgs. 50/2016 mediante dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato 
membro nel quale è stabilito ovvero mediante attestazione, sotto la propria responsabilità, che il certificato prodotto è stato 
rilasciato da uno dei registri professionali o commerciali istituiti nel Paese in cui è residente; 

c) requisiti di capacità tecnica: possesso di attestazione SOA per la categoria OS 33 – Classifica I o superiore od in 
alternativa possesso dei requisiti di cui all’art. 90 comma 1) D.P.R. 207/10. 
In mancanza dell’attestazione SOA per la categoria e classe sopra indicata, l’operatore economico dovrà dimostrare in 
sede di richiesta d’offerta, nell’ambito della predetta categoria e classifica la propria capacita tecnica attraverso il possesso 
dei seguenti requisiti (art 90 comma 1) D.P.R. 207/10): 

• Importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente alla data dell’invito, non inferiore 
all’importo del contratto da stipulare (= €. 57.390,55); 

• Costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al quindici per cento dell’importo dei 
lavori eseguiti nel quinquennio antecedente alla data dell’invito; nel caso in cui il rapporto tra il suddetto costo e 
l’importo dei lavori sia inferiore a quanto richiesto, l’importo dei lavori è figurativamente e proporzionalmente 
ridotto in modo da ristabilire la percentuale richiesta; l’importo dei lavori così figurativamente ridotto vale per la 
dimostrazione del possesso del requisito di cui al punto c); 

• Adeguata attrezzatura tecnica. 

d) iscrizione all’Elenco Anagrafe Antimafia degli Esecutori, istituito dalla Struttura di Missione Prevenzione e 
Contrasto Antimafia Sisma del Ministero dell’Intero ai sensi dell’art. 30, comma 6 del decreto legge n. 189/2016, in 
considerazione che i lavori oggetto dell’affidamento rientrano nell’ambito degli interventi di ricostruzione e ripresa dei 
territori colpiti dagli eventi sismici a far data dal 24 agosto 2016 

 

11. Condizioni di partecipazione:  
Non è ammessa la partecipazione alla presente procedura, degli operatori economici per i quali sussistano: 

- le cause di esclusione di cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici;  
- le condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del D. Lgs. 165/2001 o che siano incorsi, ai sensi della normativa vigente, in 

ulteriori divieti a contrattare con la pubblica amministrazione; 



 

 

 
Sede comunale Via Euste Nardi, 39 – 63040 Venarotta – Tel. 0736/362132 fax 0736/362896. 

Mail:com.venarotta@provincia.ap.it 

P.E.C.: comune.venarotta@emarche.it 

 

 

- qualsiasi altra causa ex lege ostativa alla conclusione di contratti con la Pubblica Amministrazione ovvero una causa di 
conflitto di interessi ex art. 42 del Codice 

- irregolarità con i contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi; 
 

Agli operatori economici concorrenti, in analogia a quanto previsto dall’art. 48, comma 7, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., è vietato 
partecipare alla presente manifestazione d’interesse in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di 
concorrenti, ovvero di partecipare anche in forma individuale qualora abbia partecipato alla procedura in esame in 
raggruppamento o consorzio ordinario di concorrenti. I consorzi di cui all’articolo 45, comma 2, lettere b) e c), saranno tenuti ad 
indicare, in sede di offerta, per quali consorziati il consorzio concorre; a questi ultimi è fatto divieto di partecipare, in qualsiasi 
altra forma, alla procedura; in caso di violazione sono esclusi dalla gara sia il consorzio sia il consorziato; in caso di 
inosservanza di tale divieto si applica l'articolo 353 del codice penale. 

Ai consorziati indicati per l’esecuzione da un consorzio stabile di cui all’art. 46, comma 1, lett. f), del Codice dei contratti 
pubblici, ai sensi dell’art. 48, comma 7, secondo periodo, del medesimo Codice, e alle imprese indicate per l’esecuzione 
dall’aggregazione di imprese di rete con organo comune e soggettività giuridica, ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. f), dello 
stesso Codice, è vietato partecipare in qualsiasi altra forma alla medesima indagine. 

E vietata l’associazione in partecipazione; 

 

12. Selezione delle candidature: 
In ragione dell’urgenza di dover rispettare i termini del finanziamento e secondo quanto previsto dall’art. 36, comma 2 lett.a) 
del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. così come modificato e integrato dal comma 912 dell’art. 1 della Legge 30/12/2018, n. 145, legge di 
bilancio 2019, il Comune intende limitare il numero dei candidati da invitare a presentare offerta, in numero di 3 (tre). 
Qualora pervengano manifestazioni di interesse in numero superiore a tre (tre), al fine di garantire il rispetto dei principi di 
trasparenza, rotazione, parità di trattamento nella scelta dei soggetti da consultare per l’affidamento dei lavori oggetto del 
presente avviso, il Comune procederà a selezionare, mediante sorteggio pubblico, i tre candidati da invitare a presentare 
offerta, tra quelli che hanno inviato, nei termini sopra indicati, la richiesta di partecipazione.  
Qualora pervenga un numero di manifestazioni di interesse pari o inferiore a n.3, saranno invitati a presentare offerta tutti 
gli operatori economici che avranno manifestato il proprio interesse.  
Il Comune provvederà a richiedere offerta anche nel caso in cui pervenga una sola candidatura valida, riservandosi di 
non procedere all’aggiudicazione dell’appalto se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del 
contratto, ai sensi dell’art. 95, comma 12, del Codice dei contratti pubblici. 
 

Le operazioni di sorteggio avverranno in seduta aperta al pubblico avverranno il giorno ……………………………… 

…….………………….………………………………………….., ore ……….. (……………..) presso la sede 

comunale provvisoria Sita in Piazza Spalvieri (ex teatro comunale) 
 
Durante la seduta pubblica si procederà al sorteggio e alla disamina delle sole manifestazioni estratte al fine di riscontrare la 
completezza, conformità e pertinenza delle stesse rispetto a quanto richiesto con il presente avviso. L’esclusione di una o più 
delle manifestazioni estratte comporterà ulteriore sorteggio, tra quelle non estratte, di un numero di manifestazioni pari al 
numero di quelle escluse. 
Il sorteggio pubblico avverrà con le seguenti modalità: 

• ciascuna manifestazione d’interesse verrà contrassegnata da un numero progressivo, partendo da 1, in base al 
numero di iscrizione al registro di protocollo dell’Ente; prima dell’estrazione verrà esposto l’elenco dei numeri di 
protocollo associati ai numeri progressivi, senza indicazione delle generalità degli operatori economici che hanno 
presentato istanza; 

• seguirà l’estrazione dei tre numeri;  

• in caso di ripetizione del sorteggio, seguirà l’estrazione, tra quelle non sorteggiate, di numero di manifestazioni pari al 
numero di quelle escluse; 

• al sorteggio pubblico sono ammessi i legali rappresentanti degli operatori che hanno presentato la manifestazione 
d’interesse, ovvero i soggetti, uno per ogni manifestante, muniti di apposita delega 
Le manifestazioni d’interesse sorteggiate ed ammesse alla fase successiva di invito alla procedura di negoziazione 
resteranno riservate fino al termine di scadenza per la presentazione delle offerte, mentre per le restanti 
manifestazioni d’interesse, ossia quelle non sorteggiate o escluse, verranno rese note le generalità degli operatori 
economici che le hanno presentate. 
 

FARE MOLTA ATTENZIONE: qualora il numero dei candidati ammessi sia inferiore a tre, il Comune inviterà tutti i 
manifestanti senza procedure ad alcun sorteggio e prescindendo dal numero minimo. 



 

 

 
Sede comunale Via Euste Nardi, 39 – 63040 Venarotta – Tel. 0736/362132 fax 0736/362896. 

Mail:com.venarotta@provincia.ap.it 

P.E.C.: comune.venarotta@emarche.it 

 

 

FARE MOLTA ATTENZIONE: il Comune provvederà a richiedere offerta anche nel caso in cui pervenga una sola 
candidatura valida, riservandosi di non procedere all’aggiudicazione dell’appalto se nessuna offerta risulti conveniente o 
idonea in relazione all’oggetto del contratto, ai sensi dell’art. 95, comma 12, del Codice dei contratti pubblici.  
Delle suddette operazioni di selezione verrà steso apposito verbale. 

 

13. Finanziamento: 
- L’intervento in argomento di complessivi Euro 159.300,00, trova copertura finanziaria come disposto da Decreto del Direttore 

Generale n. 432 del 2017 (€ 159.300,00, comprensivo di I.V.A., sul cap. 7545 a valere sui residui di stanziamento dell’esercizio 
finanziario 2016 di lettera f), con imputazione per Euro 159.300,00 al codice: 04.02-2.02.01.09.003 – Cap. (2696/6) – bil. 2019 

 

14. Pubblicazione Avviso e Sopralluogo: 
Il presente avviso, unitamente alla documentazione predisposta per la presentazione delle candidature come di seguito 
elencata, è pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente e precisamente all’indirizzo web http://www.comune.venarotta.ap.it per 7 
(sette) giorni consecutivi; 

• Modello 1 – Domanda; 

• Progetto di fattibilità approvato con Delibera di C.C. n. 27 del 26/10/2017; 
 

Il sopralluogo non è obbligatorio.  
 

15. Riservatezza dei dati 
Ai sensi e per gli effetti i dell'articolo 13, c.1, del d.lgs. del 30.6.2003 n. 196, e del nuovo Regolamento Europeo in materia di tutela 
dei dati personali n. 679/2016, si informa che il Comune di Venarotta tratterrà i dati, contenuti nel presente atto e conseguenti, 
esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per l'assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e dai regolamenti comunali in 
materia. Si informa altresì, che questa amministrazione ha nominato, a mezzo dell’Unione Montana del Tronto e Valfluvione, 
Responsabile Comunale della Protezione dei Dati Personali, la Ditta Fidoka s.r.l. con sede legale in Ripe di S. Ginesio (MC) Via Val 
di Fiastra n.6, che svolgerà l’incarico tramite il proprio referente Dott. Claudio Cimarossa, CMRCLD88L01E783X, Responsabile della 
protezione dei dati (D P O). Email: RPD@umtronto.it 
 

 

Allegati: 

• Modello 1 – Domanda; 

• Progetto di fattibilità approvato con Delibera di C.C. n. 27 del 26/10/2017. 
 

 

Venarotta lì ……………… 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

              Geom. Gino Santoni 


